
 PODER AGENCIA DE VIAGENS LTDA 

CNPJ : 27.779.566/0001-10 
Balanço Patrimonial em 01/01/2023 a 31/12/2023 

Expresso em R$ 
 

Folha: 1 

    
  

 Código Classificação Nome 2023 2022 

 
 19 01 ATIVO      1.781.404,35      1.358.960,66 

27 01.1  ATIVO CIRCULANTE      1.516.765,32      1.157.463,87 

35 01.1.1  DISPONIBILIDADES      1.205.366,32        664.300,53 

43 01.1.1.01  CAIXA              0,00         35.744,02 

51 01.1.1.01.001  Caixa              0,00         35.744,02 

60 01.1.1.02  BANCOS CONTA MOVIMENTO        351.489,26        375.402,68 

86 01.1.1.02.002  Banco do Brasil        315.466,52        349.739,58 

95 01.1.1.02.005  Itaú          2.486,10          3.065,71 

99 01.1.1.02.009  Inter         33.536,64         22.597,39 

108 01.1.1.03  APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ IMEDIATA - FAF        853.877,06        253.153,83 

124 01.1.1.03.002  Banco do Brasil        502.000,00        112.500,00 

129 01.1.1.03.009  Inter        351.877,06        140.653,83 

132 01.1.2  DIREITOS REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO        311.399,00        493.163,34 

163 01.1.2.02  TÍTULOS A RECEBER DE TERCEIROS        299.999,00        299.999,00 

164 01.1.2.02.001  Nota Promissória a Receber        299.999,00        299.999,00 

167 01.1.2.04  APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE RENDA FIXA              0,00        190.664,34 

183 01.1.2.04.002  Aplicações No Fundo DI              0,00        190.664,34 

248 01.1.2.07  ADIANTAMENTOS         11.400,00          2.500,00 

264 01.1.2.07.002  Adiantamentos de Pró-Labore a Diretores         11.400,00              0,00 

299 01.1.2.07.005  Adiantamento a Fornecedores              0,00          2.500,00 

663 01.2  ATIVO NÃO CIRCULANTE        264.639,03        201.496,79 

817 01.2.3  IMOBILIZADO        264.639,03        201.496,79 

825 01.2.3.01  BENS E DIREITOS EM USO        221.588,90        221.588,90 

841 01.2.3.01.002  Móveis e Utensílios          2.588,90          2.588,90 

868 01.2.3.01.004  Imóveis        219.000,00        219.000,00 

930 01.2.3.04  PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS         73.710,13         10.567,89 

949 01.2.3.04.001  Consórcio         73.710,13         10.567,89 

957 01.2.3.05  (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA        (30.660,00)        (30.660,00) 

990 01.2.3.05.004  (-) Imóveis - Depreciação        (30.660,00)        (30.660,00) 

     

1163 02 PASSIVO      1.781.404,35      1.358.960,66 

1171 02.1  PASSIVO CIRCULANTE        674.469,31        676.592,13 

1210 02.1.2  EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS         23.500,00         69.151,77 

1228 02.1.2.01  EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS BANCÁRIOS              0,00         19.151,77 

1236 02.1.2.01.001  Banco do Brasil S/A              0,00         19.151,77 

1252 02.1.2.02  EMPRÉSTIMOS DE PESSOAS LIGADAS         23.500,00         50.000,00 

1253 02.1.2.02.001  Empréstimos de pessoas ligadas         23.500,00         50.000,00 

1260 02.1.3  OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS          6.714,17          2.424,64 

1279 02.1.3.01  FOLHA DE PAGAMENTO DE EMPREGADOS          4.496,51              0,00 

1287 02.1.3.01.001  Salários a Pagar          4.496,51              0,00 

1350 02.1.3.03  FOLHA DE PAGAMENTO DE DIRIGENTES            874,80          2.158,00 

1368 02.1.3.03.001  Pro-Labore a Pagar            874,80          2.158,00 

1376 02.1.3.04  ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR          1.342,86            266,64 

1384 02.1.3.04.001  INSS a Pagar            878,33            266,64 

1392 02.1.3.04.003  FGTS a Pagar            464,53              0,00 

1465 02.1.4  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS          4.860,22          3.363,40 

1473 02.1.4.01  IMPOSTOS RETIDOS A RECOLHER            430,56              0,00 

1481 02.1.4.01.001  IRRF a Recolher - Pessoa Física            430,56              0,00 

1589 02.1.4.03  IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES S/RECEITAS          4.429,66          3.363,40 

1660 02.1.4.03.008  SIMPLES NACIONAL a Pagar          4.429,66          3.363,40 

1678 02.1.5  CONTAS A PAGAR        639.394,92        601.652,32 

1732 02.1.5.02  DEMAIS CONTAS A PAGAR        639.394,92        601.652,32 

1798 02.1.5.02.098  Viagens Contratadas        639.394,92        601.652,32 

1902 02.3  PATRIMÔNIO LÍQUIDO      1.106.935,04        682.368,53 

1910 02.3.1  CAPITAL        300.000,00        300.000,00 

1929 02.3.1.01  CAPITAL SOCIAL        300.000,00        300.000,00 

1937 02.3.1.01.001  Capital Social Subscrito        300.000,00        300.000,00 

2011 02.3.4  RESULTADOS ACUMULADOS        806.935,04        382.368,53 

2020 02.3.4.03  RESULTADOS ACUMULADOS        167.182,21         78.932,76 

2038 02.3.4.03.001  Prejuízos Acumulados        (17.819,95)        (17.819,95) 

2039 02.3.4.03.002  Lucros Acumulados        185.002,16         96.752,71 

2054 02.3.4.04  RESULTADO DO EXERCÍCIO        639.752,83        303.435,77 

2062 02.3.4.04.001  Resultado do Exercício        675.496,85        410.783,37 

3921 02.3.4.04.003  Ajustes de Exercícios Anteriores        (35.744,02)              0,00 

2065 02.3.4.04.009  (-) Distribuição de Lucros no Exercício              0,00       (107.347,60) 

 

  contábil SCI VISUAL Sucessor RN CONTA - RAFAEL NUNES CONTADOR  
 

Clicksign 1f84caa7-75aa-4661-9fed-d4080f2117f4



 PODER AGENCIA DE VIAGENS LTDA 

CNPJ : 27.779.566/0001-10 
Balanço Patrimonial em 01/01/2023 a 31/12/2023 

Expresso em R$ 
 

Folha: 2 

    
  

 Código Classificação Nome 2023 2022 

 
 

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço patrimonial encerrado em 01/01/2023 a 31/12/2023, a vista dos documentos apresentados cujo Ativo e Passivo importam 

R$ 1.781.404,35 ,  Um Milhão Setecentos e Oitenta e Um Mil Quatrocentos e Quatro Reais e Trinta e Cinco Centavos, transcritos nas folhas 1 a 1 do livro diário nr. 1. 

 

Assinado de forma digital 

por RAFAEL NUNES:04922482903 

em 2025.02.21 18:38:52 -03'00' 

Série: 00B966ED608D15B8CE 

 

Assinado de forma digital 

por PODER AGENCIA DE VIAGENS LTDA:27779566000110 

em 2025.02.21 18:38:59 -03'00' 

Série: 20E7EDE77DE0DD76 

  
Rafael Nunes FABIANO PONCIANO 

CONTADOR Administrador 

CPF: 049.224.829-03 CPF: 004.165.539-74 

 CRC: SC035795/O-3 SC     

  

  contábil SCI VISUAL Sucessor RN CONTA - RAFAEL NUNES CONTADOR  
 

Clicksign 1f84caa7-75aa-4661-9fed-d4080f2117f4



 PODER AGENCIA DE VIAGENS LTDA 

CNPJ : 27.779.566/0001-10 
Demonstração do Resultado de 01/01/2023 a 31/12/2023 

Expresso em R$ 
 

Folha: 3 

    
  

 Código Classificação Nome 2023 2022 

 
 19 03 RECEITAS      1.021.256,64        646.258,95 

27 03.1  RECEITAS OPERACIONAIS      1.154.545,67        713.773,68 

35 03.1.1  RECEITA BRUTA COM VENDAS E SERVIÇOS      1.100.759,35        704.237,33 

264 03.1.3  RECEITAS FINANCEIRAS         53.786,32          9.536,35 

124 03.2  DEDUÇÕES DAS RECEITAS C/VENDAS E SERVIÇOS       (133.289,03)        (67.514,73) 

167 03.2.2  IMPOSTOS S/VENDAS E SERVIÇOS       (133.289,03)        (67.514,73) 

     

1775 05 RECEITA LÍQUIDA      1.021.256,64        646.258,95 

     

701 06 CUSTOS          6.126,32              0,00 

710 06.1  CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS          6.126,32              0,00 

728 06.1.01  CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS          6.126,32              0,00 

     

1783 07 RESULTADO BRUTO      1.015.130,32        646.258,95 

     

850 08 DESPESAS        339.633,47        235.475,58 

868 08.1  DESPESAS OPERACIONAIS        326.022,42        208.139,53 

876 08.1.01  DESPESAS TRABALHISTAS         34.743,11         29.095,68 

965 08.1.02  ENCARGOS SOCIAIS            464,53              0,00 

1023 08.1.03  DESPESAS GERAIS        290.814,78        179.043,85 

1376 08.2  DESPESAS OPERACIONAIS FINANCEIRAS          3.626,73         26.395,35 

1384 08.2.01  DESPESAS COM ATUALIZAÇÕES            903,01         22.705,35 

1414 08.2.02  TARIFAS          2.723,72          3.690,00 

1457 08.3  DESPESAS OPERACIONAIS TRIBUTÁRIAS          9.984,32            940,70 

1465 08.3.01  IMPOSTOS          9.984,32            940,70 

     

1791 10 RESULTADO OPERACIONAL        675.496,85        410.783,37 

     

1805 13 RESULTADO ANTES DAS PARTICIPAÇÕES E IMPOSTOS        675.496,85        410.783,37 

     

1740 16 RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO        675.496,85        410.783,37 

1759 16.01  RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO        675.496,85        410.783,37 

1767 16.01.001  Resultado Líquido do Exercício (Lucro)        675.496,85        410.783,37 

 

Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração do Resultado do Exercício, a vista dos documentos apresentados, transcrito nas folhas 1 a 11 do livro diário nº 1 

 

Assinado de forma digital 

por RAFAEL NUNES:04922482903 

em 2025.02.21 18:38:52 -03'00' 

Série: 00B966ED608D15B8CE 

 

Assinado de forma digital 

por PODER AGENCIA DE VIAGENS LTDA:27779566000110 

em 2025.02.21 18:38:59 -03'00' 

Série: 20E7EDE77DE0DD76 

  
Rafael Nunes FABIANO PONCIANO 

CONTADOR Administrador 

CPF: 049.224.829-03 CPF: 004.165.539-74 

 CRC: SC035795/O-3 SC     

  

  contábil SCI VISUAL Sucessor RN CONTA - RAFAEL NUNES CONTADOR  
 

Clicksign 1f84caa7-75aa-4661-9fed-d4080f2117f4



 PODER AGENCIA DE VIAGENS LTDA 

CNPJ : 27.779.566/0001-10 
Notas Explicativas as Demonstrações 

Contábeis em 31/12/2023 
Expresso em R$ 

 

Folha: 4 

    
  

 1. A empresa tem por objetivos serviços de agencia de viagens. 
2. A empresa foi constituída e registrada em 20/05/2017 na JUCESC conforme NIRE: 42205721294 
e seu prazo de duração será indeterminado. 
3. A sede, foro e escritório está localizado à Rua Campolino Alves, 300, SALA 704, Capoeiras, em 
FLORIANOPOLIS, SC. 
4. As demonstrações financeiras foram elaboradas em obediência aos preceitos da Legislação 
Comercial; aos preceitos da Lei das Sociedades Anônimas; e aos Princípios de Contabilidade 
Geralmente Aceitos e pelas Normas Brasileiras de Contabilidade. 
5. A entidade adota o regime de competência para registro de suas operações. A aplicação desse 
regime implica o reconhecimento das receitas, custos e despesas quando incorridos, 
independentemente de seu efetivo recebimento ou pagamento. 
6. O Ativo imobilizado é demonstrado pelo valor do custo original. As depreciações são calculadas 
pelo método linear, às taxas estabelecidas na legislação fiscal 
7. As reservas para contingências estão registradas no passivo circulante subgrupo provisões. Os 
valores estão de acordo com o risco fiscal calculado. 
8. O Passivo Circulante e Não Circulante é demonstrado por valores conhecidos, acrescidos, 
quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias ou cambiais incorridos até 
a data do balanço. 
9. Os instrumentos financeiros, ativos e passivos da entidade, estão todos registrados em contas 
patrimoniais e não apresentam valores de mercado diferentes dos reconhecidos nas demonstrações 
financeiras. 
10. De acordo com a ITG 1000, aprovada pela Resolução CFC nº 1.418/12: modelo simplificado 
para a escrituração e elaboração de demonstrações contábeis para micros empresas (MEs) e 
empresas de pequeno porte (EPPs) que estão obrigadas a apresentar somente as seguintes 
demonstrações contábeis: Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado do Exercício e Notas 
Explicativas. 

 

FLORIANOPOLIS, SC - 31/12/2023 

 

 

_____________________________ _____________________________ 

Rafael Nunes FABIANO PONCIANO 

Contabilista Administrador 

CRC: SC035795/O-3 CPF: 004.165.539-74 

CPF: 049.224.829-03 
 

 

 

 

 

  contábil SCI VISUAL Sucessor RN CONTA - RAFAEL NUNES CONTADOR  
 

Clicksign 1f84caa7-75aa-4661-9fed-d4080f2117f4



 PODER AGENCIA DE VIAGENS LTDA 

CNPJ : 27.779.566/0001-10 
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido de  

01/01/2023 a 31/12/2023 
Expresso em R$ 

 

Folha: 5 

    
  

 Nome 2023 2022 

 
 SALDO NO INÍCIO DO PERÍODO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO        682.368,53        378.932,76 

   

   

AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES        (35.744,02)              0,00 

 Ajuste de exercícios anteriores        (35.744,02)              0,00 

   

   

RESERVAS DE CAPITAL              0,00              0,00 

 AUMENTOS DE CAPITAL              0,00              0,00 

 Investimentos dos Sócios              0,00              0,00 

 REVERSÕES DE RESERVAS              0,00              0,00 

 Reserva de Lucros a Realizar              0,00              0,00 

 Reserva de Contingências              0,00              0,00 

 Reserva Legal              0,00              0,00 

 Reserva Estatutária              0,00              0,00 

 Reserva de Lucros para Expansão              0,00              0,00 

   

   

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO        675.496,85        410.783,37 

   

   

COMPENSAÇÃO DE PREJUÍZOS              0,00              0,00 

 COMPENSAÇÃO DE PREJUÍZOS              0,00              0,00 

 Compensação de Prejuízos              0,00              0,00 

   

   

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO P/ DESTINAÇÃO DO LUCRO       (215.186,32)       (107.347,60) 

 TRANSFERÊNCIAS PARA RESERVAS              0,00              0,00 

 Reserva de Lucros a Realizar              0,00              0,00 

 Reserva de Contingências              0,00              0,00 

 Reserva Legal              0,00              0,00 

 Reserva Estatutária              0,00              0,00 

 Reserva de Lucros para Expansão              0,00              0,00 

 DIVIDENDOS E LUCROS A DISTRIBUIR       (215.186,32)       (107.347,60) 

 Dividendos e Lucros pagos       (215.186,32)       (107.347,60) 

 Dividendos e Lucros a pagar              0,00              0,00 

   

   

AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL              0,00              0,00 

 Ajustes de Avaliação Patrimonial              0,00              0,00 

   

   

SALDO NO FINAL DO PERÍODO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO      1.106.935,04        682.368,53 

   

 

Assinado de forma digital 

por RAFAEL NUNES:04922482903 

em 2025.02.21 18:38:52 -03'00' 

Série: 00B966ED608D15B8CE 

 

Assinado de forma digital 

por PODER AGENCIA DE VIAGENS LTDA:27779566000110 

em 2025.02.21 18:38:59 -03'00' 

Série: 20E7EDE77DE0DD76 

  
Rafael Nunes FABIANO PONCIANO 

CONTADOR Administrador 

CPF: 049.224.829-03 CPF: 004.165.539-74 

 CRC: SC035795/O-3 SC     

  

  contábil SCI VISUAL Sucessor RN CONTA - RAFAEL NUNES CONTADOR  
 

Clicksign 1f84caa7-75aa-4661-9fed-d4080f2117f4



 PODER AGENCIA DE VIAGENS LTDA 

CNPJ : 27.779.566/0001-10 
Demonstração dos Fluxos de Caixa de  

01/01/2023 a 31/12/2023 
Expresso em R$ 

 

Folha: 6 

    
  

 Nome 2023 2022 

 
 FLUXOS DE CAIXA ORIGINÁRIOS DE ATIVIDADES OPERACIONAIS   

 Resultado Líquido do Exercício        675.496,85        410.783,37 

 Depreciação e Amortização              0,00          8.760,00 

 (-) Resultado da Equivalência Patrimonial              0,00              0,00 

 (-) Recebimentos de Lucros e Dividendos de Subsidiárias              0,00              0,00 

 (Aumento) Redução Em Contas a Receber        181.764,34       (191.340,27) 

 Aumento (Redução) Em Duplicatas Descontadas              0,00              0,00 

 Aumento (Redução) Em Provisão Créditos de Liquidação Duvidosa              0,00              0,00 

 (Aumento) Redução Em Estoques              0,00              0,00 

 (Aumento) Redução Em Despesas Antecipadas              0,00              0,00 

 Aumento (Redução) Em Obrigações Tributárias          1.496,82            718,24 

 Aumento (Redução) Em Fornecedores              0,00              0,00 

 Aumento (Redução) Em Contas a Pagar         37.742,60        325.442,87 

 Aumento (Redução) Em Obrigações Trabalhistas          4.289,53          2.424,64 

 (Aumento) Redução Em Provisão de Lucros a Pagar*              0,00              0,00 

 Disponibilidades Líquidas Geradas Nas Atividades Operacionais        900.790,14        556.788,85 

   

   

FLUXOS DE CAIXA ORIGINÁRIOS DE ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS   

 Recebimentos Por Vendas de Ativo Inv./Imob./Intang.              0,00              0,00 

 (-) Empréstimos Concedidos a Coligadas e Controladas              0,00              0,00 

 (-) Compras de Imobilizado              0,00              0,00 

 (-) Aquisição de Ações/Cotas              0,00              0,00 

 (-) Pagamento de consórcios         63.142,24         10.486,33 

 Disponibilidades Líquidas Geradas Atividades Investimentos        (63.142,24)        (10.486,33) 

   

   

FLUXOS DE CAIXA ORIGINÁRIOS DE ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS   

 Integralização ou Aumento de Capital Social              0,00              0,00 

 (-) Pagamento de Lucros e Dividendos        215.186,32        107.347,60 

 Empréstimos Tomados            903,01          4.590,42 

 (-) Pagamentos de Empréstimos/Debêntures         46.554,78         80.421,37 

 Ajuste de exercicios anteriores         35.744,02              0,00 

 Disponibilidades Líquidas Geradas Atividades Financiamentos       (296.582,11)       (183.178,55) 

   

   

Aumento (Redução) Nas Disponibilidades        541.065,79        363.123,97 

   

   

Disponibilidades no Início do Período        664.300,53        301.176,56 

   

   

Disponibilidades no Final do Período      1.205.366,32        664.300,53 

   

   

Variação das Disponibilidades        541.065,79        363.123,97 

   

 

Assinado de forma digital 

por RAFAEL NUNES:04922482903 

em 2025.02.21 18:38:52 -03'00' 

Série: 00B966ED608D15B8CE 

 

Assinado de forma digital 

por PODER AGENCIA DE VIAGENS LTDA:27779566000110 

em 2025.02.21 18:38:59 -03'00' 

Série: 20E7EDE77DE0DD76 

  
Rafael Nunes FABIANO PONCIANO 

CONTADOR Administrador 

CPF: 049.224.829-03 CPF: 004.165.539-74 

 CRC: SC035795/O-3 SC     

  

  contábil SCI VISUAL Sucessor RN CONTA - RAFAEL NUNES CONTADOR  
 

Clicksign 1f84caa7-75aa-4661-9fed-d4080f2117f4



 PODER AGENCIA DE VIAGENS LTDA 

CNPJ : 27.779.566/0001-10 
Balancete de 01/01/2023 a 31/12/2023 

 

Folha: 7 

    
  

 Código Classificação Nome Saldo anterior Débito Crédito Saldo atual 

 
 19 01 ATIVO      1.358.960,66 15.437.555,68 15.015.111,99      1.781.404,35 

 27 01.1  ATIVO CIRCULANTE      1.157.463,87 15.374.413,44 15.015.111,99      1.516.765,32 

 35 01.1.1  DISPONIBILIDADES        664.300,53 14.013.545,90 13.472.480,11      1.205.366,32 

 43 01.1.1.01  CAIXA         35.744,02 0,00 35.744,02              0,00 

 51 01.1.1.01.001  Caixa         35.744,02 0,00 35.744,02              0,00 

 60 01.1.1.02  BANCOS CONTA MOVIMENTO        375.402,68 12.866.049,81 12.889.963,23        351.489,26 

 86 01.1.1.02.002  Banco do Brasil        349.739,58 11.590.370,34 11.624.643,40        315.466,52 

 95 01.1.1.02.005  Itaú          3.065,71 614,39 1.194,00          2.486,10 

 99 01.1.1.02.009  Inter         22.597,39 1.275.065,08 1.264.125,83         33.536,64 

 108 01.1.1.03  APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ IMEDIATA - FAF        253.153,83 1.147.496,09 546.772,86        853.877,06 

 124 01.1.1.03.002  Banco do Brasil        112.500,00 745.140,42 355.640,42        502.000,00 

 129 01.1.1.03.009  Inter        140.653,83 402.355,67 191.132,44        351.877,06 

 132 01.1.2  DIREITOS REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO        493.163,34 1.360.867,54 1.542.631,88        311.399,00 

 140 01.1.2.01  CLIENTES NACIONAIS              0,00 1.100.759,35 1.100.759,35              0,00 

 159 01.1.2.01.0001  Clientes Diversos              0,00 1.100.759,35 1.100.759,35              0,00 

 163 01.1.2.02  TÍTULOS A RECEBER DE TERCEIROS        299.999,00 0,00 0,00        299.999,00 

 164 01.1.2.02.001  Nota Promissória a Receber        299.999,00 0,00 0,00        299.999,00 

 167 01.1.2.04  APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE RENDA FIXA        190.664,34 6.771,19 197.435,53              0,00 

 183 01.1.2.04.002  Aplicações No Fundo DI        190.664,34 6.771,19 197.435,53              0,00 

 248 01.1.2.07  ADIANTAMENTOS          2.500,00 253.337,00 244.437,00         11.400,00 

 264 01.1.2.07.002  Adiantamentos de Pró-Labore a Diretores              0,00 253.337,00 241.937,00         11.400,00 

 299 01.1.2.07.005  Adiantamento a Fornecedores          2.500,00 0,00 2.500,00              0,00 

 663 01.2  ATIVO NÃO CIRCULANTE        201.496,79 63.142,24 0,00        264.639,03 

 817 01.2.3  IMOBILIZADO        201.496,79 63.142,24 0,00        264.639,03 

 825 01.2.3.01  BENS E DIREITOS EM USO        221.588,90 0,00 0,00        221.588,90 

 841 01.2.3.01.002  Móveis e Utensílios          2.588,90 0,00 0,00          2.588,90 

 868 01.2.3.01.004  Imóveis        219.000,00 0,00 0,00        219.000,00 

 930 01.2.3.04  PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS         10.567,89 63.142,24 0,00         73.710,13 

 949 01.2.3.04.001  Consórcio         10.567,89 63.142,24 0,00         73.710,13 

 957 01.2.3.05  (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA        (30.660,00) 0,00 0,00        (30.660,00) 

 990 01.2.3.05.004  (-) Imóveis - Depreciação        (30.660,00) 0,00 0,00        (30.660,00) 

 

1163 02 PASSIVO      1.358.960,66 13.122.747,86 12.869.694,70      1.781.404,35 

 1171 02.1  PASSIVO CIRCULANTE        676.592,13 12.353.686,55 12.351.563,73        674.469,31 

 1210 02.1.2  EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS         69.151,77 46.554,78 903,01         23.500,00 

 1228 02.1.2.01  EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 

BANCÁRIOS 

        19.151,77 20.054,78 903,01              0,00 

 1236 02.1.2.01.001  Banco do Brasil S/A         19.151,77 20.054,78 903,01              0,00 

 1252 02.1.2.02  EMPRÉSTIMOS DE PESSOAS LIGADAS         50.000,00 26.500,00 0,00         23.500,00 

 1253 02.1.2.02.001  Empréstimos de pessoas ligadas         50.000,00 26.500,00 0,00         23.500,00 

 1260 02.1.3  OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS          2.424,64 240.617,24 244.906,77          6.714,17 

 1279 02.1.3.01  FOLHA DE PAGAMENTO DE EMPREGADOS              0,00 413,17 4.909,68          4.496,51 

 1287 02.1.3.01.001  Salários a Pagar              0,00 0,00 4.496,51          4.496,51 

 1317 02.1.3.01.004  13º. Salário a Pagar              0,00 413,17 413,17              0,00 

 1350 02.1.3.03  FOLHA DE PAGAMENTO DE DIRIGENTES          2.158,00 236.737,00 235.453,80            874,80 

 1368 02.1.3.03.001  Pro-Labore a Pagar          2.158,00 21.550,68 20.267,48            874,80 

 1369 02.1.3.03.002  Distribuição de Lucros a Pagar              0,00 215.186,32 215.186,32              0,00 

 1376 02.1.3.04  ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR            266,64 3.467,07 4.543,29          1.342,86 

 1384 02.1.3.04.001  INSS a Pagar            266,64 3.467,07 4.078,76            878,33 

 1392 02.1.3.04.003  FGTS a Pagar              0,00 0,00 464,53            464,53 

 1465 02.1.4  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS          3.363,40 132.222,77 133.719,59          4.860,22 

 1473 02.1.4.01  IMPOSTOS RETIDOS A RECOLHER              0,00 0,00 430,56            430,56 

 1481 02.1.4.01.001  IRRF a Recolher - Pessoa Física              0,00 0,00 430,56            430,56 

 1589 02.1.4.03  IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES S/RECEITAS          3.363,40 132.222,77 133.289,03          4.429,66 

 1660 02.1.4.03.008  SIMPLES NACIONAL a Pagar          3.363,40 132.222,77 133.289,03          4.429,66 

 1678 02.1.5  CONTAS A PAGAR        601.652,32 11.934.291,76 11.972.034,36        639.394,92 

 1732 02.1.5.02  DEMAIS CONTAS A PAGAR        601.652,32 11.934.291,76 11.972.034,36        639.394,92 

 1798 02.1.5.02.098  Viagens Contratadas        601.652,32 11.723.291,76 11.761.034,36        639.394,92 

 1799 02.1.5.02.099  Adiantamentos recebidos              0,00 211.000,00 211.000,00              0,00 

 1902 02.3  PATRIMÔNIO LÍQUIDO        682.368,53 769.061,31 518.130,97      1.106.935,04 

 1910 02.3.1  CAPITAL        300.000,00 0,00 0,00        300.000,00 
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 Código Classificação Nome Saldo anterior Débito Crédito Saldo atual 

 
 1929 02.3.1.01  CAPITAL SOCIAL        300.000,00 0,00 0,00        300.000,00 

 1937 02.3.1.01.001  Capital Social Subscrito        300.000,00 0,00 0,00        300.000,00 

 2011 02.3.4  RESULTADOS ACUMULADOS        382.368,53 769.061,31 518.130,97        806.935,04 

 2020 02.3.4.03  RESULTADOS ACUMULADOS         78.932,76 322.533,92 410.783,37        167.182,21 

 2038 02.3.4.03.001  Prejuízos Acumulados        (17.819,95) 0,00 0,00        (17.819,95) 

 2039 02.3.4.03.002  Lucros Acumulados         96.752,71 322.533,92 410.783,37        185.002,16 

 2054 02.3.4.04  RESULTADO DO EXERCÍCIO        303.435,77 446.527,39 107.347,60        639.752,83 

 2062 02.3.4.04.001  Resultado do Exercício        410.783,37 410.783,37 0,00              0,00 

 2063 02.3.4.04.002  Resultado do Exercício (Fórmula)              0,00 481.940,49 1.157.437,34        675.496,85 

 3921 02.3.4.04.003  Ajustes de Exercícios Anteriores              0,00 35.744,02 0,00        (35.744,02) 

 2065 02.3.4.04.009  (-) Distribuição de Lucros no Exercício       (107.347,60) 0,00 107.347,60              0,00 

 

2089 03 RECEITAS              0,00 133.289,03 1.154.545,67      1.021.256,64 

 2097 03.1  RECEITAS OPERACIONAIS              0,00 133.289,03 1.154.545,67      1.021.256,64 

 2100 03.1.1  RECEITA BRUTA COM VENDAS E SERVIÇOS              0,00 0,00 1.100.759,35      1.100.759,35 

 2160 03.1.1.03  RECEITAS COM SERVIÇOS              0,00 0,00 1.100.759,35      1.100.759,35 

 2178 03.1.1.03.001  Serviços Prestados a Vista              0,00 0,00 1.100.759,35      1.100.759,35 

 2194 03.1.2  DEDUÇÕES DAS RECEITAS C/VENDAS E 

SERVIÇOS 

             0,00 133.289,03 0,00       (133.289,03) 

 2232 03.1.2.02  IMPOSTOS S/VENDAS E SERVIÇOS              0,00 133.289,03 0,00       (133.289,03) 

 2313 03.1.2.02.008  Simples Nacional S/Vendas e Serviços              0,00 133.289,03 0,00       (133.289,03) 

 2330 03.1.3  RECEITAS FINANCEIRAS              0,00 0,00 53.786,32         53.786,32 

 2372 03.1.3.02  GANHOS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS              0,00 0,00 53.786,32         53.786,32 

 2380 03.1.3.02.001  Rendimentos de Aplicação              0,00 0,00 53.786,32         53.786,32 

 

2763 04 CUSTOS E DESPESAS              0,00 348.651,46 2.891,67        345.759,79 

 2771 04.1  CUSTOS              0,00 6.126,32 0,00          6.126,32 

 2780 04.1.1  CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS              0,00 6.126,32 0,00          6.126,32 

 2798 04.1.1.01  CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS              0,00 6.126,32 0,00          6.126,32 

 2803 04.1.1.01.012  Custo dos Serviços Vendidos              0,00 6.126,32 0,00          6.126,32 

 2925 04.2  DESPESAS              0,00 342.525,14 2.891,67        339.633,47 

 2933 04.2.1  DESPESAS OPERACIONAIS              0,00 328.914,09 2.891,67        326.022,42 

 2941 04.2.1.01  DESPESAS TRABALHISTAS              0,00 37.634,78 2.891,67         34.743,11 

 2950 04.2.1.01.001  Salários              0,00 5.360,00 2.600,00          2.760,00 

 2968 04.2.1.01.002  Pró-Labore              0,00 31.536,44 0,00         31.536,44 

 2992 04.2.1.01.005  13.Salário              0,00 738,34 291,67            446,67 

 3026 04.2.1.02  ENCARGOS SOCIAIS              0,00 464,53 0,00            464,53 

 3042 04.2.1.02.002  FGTS              0,00 464,53 0,00            464,53 

 3085 04.2.1.03  DESPESAS GERAIS              0,00 290.814,78 0,00        290.814,78 

 3107 04.2.1.03.002  Aluguel e Condominios              0,00 5.975,00 0,00          5.975,00 

 3123 04.2.1.03.004  Energia Elétrica              0,00 2.279,62 0,00          2.279,62 

 3301 04.2.1.03.005  Telefone e Comunicações              0,00 7.609,56 0,00          7.609,56 

 3140 04.2.1.03.006  Material de Expediente              0,00 1.683,19 0,00          1.683,19 

 3166 04.2.1.03.008  Material de Copa e Cozinha              0,00 283,00 0,00            283,00 

 3174 04.2.1.03.009  Manutenção e Conservação              0,00 925,00 0,00            925,00 

 3204 04.2.1.03.012  Correios e Malotes              0,00 25,80 0,00             25,80 

 3409 04.2.1.03.018  Seguros              0,00 2.700,00 0,00          2.700,00 

 3271 04.2.1.03.020  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica              0,00 240.204,30 0,00        240.204,30 

 3272 04.2.1.03.022  Serviços Contábeis              0,00 7.375,53 0,00          7.375,53 

 3274 04.2.1.03.024  Licenças Software              0,00 20.012,63 0,00         20.012,63 

 3247 04.2.1.03.046  Assistência Médica              0,00 665,10 0,00            665,10 

 3417 04.2.1.03.051  Viagens              0,00 1.076,05 0,00          1.076,05 

 3433 04.2.3  DESPESAS OPERACIONAIS FINANCEIRAS              0,00 3.626,73 0,00          3.626,73 

 3441 04.2.3.01  DESPESAS COM ATUALIZAÇÕES              0,00 903,01 0,00            903,01 

 3484 04.2.3.01.003  Juros              0,00 903,01 0,00            903,01 

 3476 04.2.3.02  TARIFAS              0,00 2.723,72 0,00          2.723,72 

 3477 04.2.3.02.001  Tarifa Bancária              0,00 2.723,72 0,00          2.723,72 

 3514 04.2.4  DESPESAS OPERACIONAIS TRIBUTÁRIAS              0,00 9.984,32 0,00          9.984,32 

 3522 04.2.4.01  IMPOSTOS              0,00 9.984,32 0,00          9.984,32 

 3573 04.2.4.01.003  IRRF (exclusivo Na Fonte)              0,00 9.799,27 0,00          9.799,27 
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 Código Classificação Nome Saldo anterior Débito Crédito Saldo atual 

 
 3557 04.2.4.01.005  IPTU e Taxas Municipais              0,00 10,05 0,00             10,05 

 3565 04.2.4.01.006  IPVA e Taxas Estaduais              0,00 175,00 0,00            175,00 

 

3808 05 RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO              0,00 481.940,49 1.157.437,34        675.496,85 

 3816 05.1  RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO              0,00 481.940,49 1.157.437,34        675.496,85 

 3824 05.1.001  Resultado Líquido do Exercício              0,00 481.940,49 1.157.437,34        675.496,85 

 

4200 09 RESULTADO DO EXERCÍCIO              0,00 266.578,06 1.154.545,67        675.496,85 

 4210 09.1  RECEITAS              0,00 266.578,06 1.154.545,67      1.154.545,67 

 4220 09.2  IMPOSTOS              0,00 133.289,03 0,00       (133.289,03) 

 4230 09.3  CUSTOS              0,00 6.126,32 0,00         (6.126,32) 

 4240 09.4  DESPESAS              0,00 354.777,78 2.891,67       (339.633,47) 

 4250 09.5  ATIVO     (1.358.960,66) 15.437.555,68 15.015.111,99     (1.781.404,35) 

 4260 09.6  PASSIVO      1.358.960,66 13.122.747,86 12.869.694,70      1.781.404,35 
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 Código Classificação Nome 2023 2022 

 
 10 01 DADOS   

11 01.1  ATIVO TOTAL      1.781.404,35      1.358.960,66 

12 01.2  ATIVO CIRCULANTE      1.516.765,32      1.157.463,87 

13 01.3  ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO              0,00              0,00 

14 01.4  ATIVO NÃO CIRCULANTE        264.639,03        201.496,79 

15 01.5  PASSIVO CIRCULANTE        674.469,31        676.592,13 

16 01.6  PASSIVO REALÍZAVEL A LONGO PRAZO              0,00              0,00 

17 01.7  PASSIVO NÃO CIRCULANTE              0,00              0,00 

18 01.8  PATRIMÔNIO LIQUIDO      1.106.935,04        682.368,53 

19 01.9  LUCRO LÍQUIDO DO EXERCICIO        675.496,85        410.783,37 

     

100 02 ÍNDICE DE LIQUIDEZ GERAL (ILG)   

116 02.1  ATIVO CIRCULANTE + REALIZÁVEL A LONGO PRAZO      1.516.765,32      1.157.463,87 

124 02.2  PASSIVO CIRCULANTE + PASSIVO NÃO CIRCULANTE        674.469,31        676.592,13 

132 02.3  RESULTADO DO ÍNDICE DE LIQUIDEZ GERAL              2,25              1,71 

     

140 03 ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE (ILC)   

159 03.1  ATIVO CIRCULANTE      1.516.765,32      1.157.463,87 

167 03.2  PASSIVO CIRCULANTE        674.469,31        676.592,13 

175 03.3  RESULTADO DO ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE              2,25              1,71 

     

183 04 ÍNDICE DE LIQUIDEZ SECA (ILS)   

191 04.1  DISPONÍVEL + TÍTULOS A RECEBER + APLICAÇÕES FINANCEIRAS      1.505.365,32      1.154.963,87 

205 04.2  PASSIVO CIRCULANTE        674.469,31        676.592,13 

213 04.3  RESULTADO DO ÍNDICE DE LIQUIDEZ SECA              2,23              1,71 

     

221 05 ÍNDICE DE LIQUIDEZ IMEDIATA (ILM)   

230 05.1  DISPONÍVEL      1.205.366,32        664.300,53 

248 05.2  PASSIVO CIRCULANTE        674.469,31        676.592,13 

256 05.3  RESULTADO DO ÍNDICE DE LIQUIDEZ IMEDIATA              1,79              0,98 

     

264 06 CAPITAL CIRCULANTE LÍQUIDO (CCL)   

272 06.1  ATIVO CIRCULANTE      1.516.765,32      1.157.463,87 

280 06.2  PASSIVO CIRCULANTE        674.469,31        676.592,13 

299 06.3  RESULTADO DO CAPITAL CIRCULANTE LÍQUIDO (CCL)        842.296,01        480.871,74 

     

302 07 ÍNDICE DE ENDIVIDAMENTO GERAL   

310 07.1  PASSIVO CIRCULANTE + PASSIVO NÃO CIRCULANTE        674.469,31        676.592,13 

329 07.2  PASSIVO TOTAL      1.781.404,35      1.358.960,66 

337 07.3  RESULTADO DO ÍNDICE DE ENDIVIDAMENTO GERAL              0,38              0,50 

     

388 08 CÁLCULO DO FATOR DE INSOLVÊNCIA   

396 08.1  X1 = (LUCRO LÍQUIDO/PATRIMÔNIO LÍQUIDO) * |0,05|              0,08              0,08 

400 08.2  X2 = LIQUIDEZ GERAL * |1,65|              3,71              2,82 

418 08.3  X3 = LIQUIDEZ SECA * |3,55|              7,92              6,07 

426 08.4  X4 = LIQUIDEZ CORRENTE * |1,65|              3,71              2,82 

434 08.5  X5 = (EXIGÍVEL TOTAL/PATRIMÔNIO LÍQUIDO) * |0,33|              0,67              0,71 

442 08.6  FATOR DE INSOLVÊNCIA = X1 + X2 + X3 - X4 - X5              7,33              5,44 
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Carta de Responsabilidade da Administração 
 
Prezados Senhores: 
 
Declaramos para os devidos fins, como administrador e responsável legal da empresa PODER 
AGENCIA DE VIAGENS LTDA, CNPJ: 27.779.566/0001-10, que as informações relativas ao 
período-base desse livro, fornecidas a Vossas Senhorias para escrituração e elaboração das 
demonstrações contábeis, obrigações acessórias, apuração de tributos e arquivos eletrônicos 
exigidos pela fiscalização federal, estadual, municipal, trabalhista e previdenciária são fidedignas e 
autorizamos a transmissão do SPED. 
 
Também declaramos: 

(a) que os controles internos adotados pela nossa empresa são de responsabilidade da 
administração e estão adequados ao tipo de atividade e volume de transações; 
(b) que não realizamos nenhum tipo de operação que possa ser considerada ilegal, frente 
à legislação vigente; 
(c) que todos os documentos e/ou informações que geramos e recebemos de nossos 
fornecedores, encaminhados para a elaboração da escrituração contábil e demais serviços 
contratados, estão revestidos de total idoneidade; 
(d) que os estoques registrados em conta própria foram por nós contados e levantados 
fisicamente e avaliados de acordo com a política de mensuração de estoque determinada 
pela empresa e perfazem a realidade do período encerrado; 
(e) que não existem quaisquer fatos ocorridos no período base que afetam ou possam 
afetar as demonstrações contábeis ou, ainda, a continuidade das operações da empresa. 
  
Também confirmamos que não houve: 
(a) fraude envolvendo a administração ou empregados em cargos de responsabilidade ou 
confiança; 
(b) fraude envolvendo terceiros que poderiam ter efeito material nas demonstrações 
contábeis; 
(c) violação de leis, normas ou regulamentos cujos efeitos deveriam ser considerados para 
divulgação nas demonstrações contábeis, ou mesmo dar origem ao registro de provisão para 
contingências passivas. 
 
Atenciosamente, 
 
FLORIANOPOLIS, SC - 31/12/2023 
 
 
____________________________________________ 
FABIANO PONCIANO 
Administrador 
CPF: 004.165.539-74 
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Assinaturas

Rafael Nunes

CPF: 049.224.829-03

Assinou como contador(a) em 21 fev 2025 às 18:45:43

Fabiano Ponciano

CPF: 004.165.539-74

Assinou como administrador em 21 fev 2025 às 18:52:19

Log

21 fev 2025, 18:43:38 Operador com email rafaelnunes.contador@gmail.com na Conta 7154ef90-d7ce-4a0c-93f1-

016d28e7ce61 criou este documento número 1f84caa7-75aa-4661-9fed-d4080f2117f4. Data

limite para assinatura do documento: 23 de março de 2025 (18:43). Finalização automática após

a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

21 fev 2025, 18:45:29 Operador com email rafaelnunes.contador@gmail.com na Conta 7154ef90-d7ce-4a0c-93f1-

016d28e7ce61 alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do documento: 16

de março de 2025 (23:59).

21 fev 2025, 18:45:29 Operador com email rafaelnunes.contador@gmail.com na Conta 7154ef90-d7ce-4a0c-93f1-

016d28e7ce61 adicionou à Lista de Assinatura:

rafaelnunes.contador@gmail.com para assinar como contador(a), via E-mail. 

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Rafael Nunes e CPF

049.224.829-03.

21 fev 2025, 18:45:29 Operador com email rafaelnunes.contador@gmail.com na Conta 7154ef90-d7ce-4a0c-93f1-

016d28e7ce61 adicionou à Lista de Assinatura:

fabiano@poderviagens.com.br para assinar como administrador, via E-mail. 

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Fabiano Ponciano e

CPF 004.165.539-74.

21 fev 2025, 18:45:43 Rafael Nunes assinou como contador(a). Pontos de autenticação: Token via E-mail

rafaelnunes.contador@gmail.com. CPF informado: 049.224.829-03. IP: 189.27.236.94.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -27.5969027 e longitude

-48.6083975. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1132.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.
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21 fev 2025, 18:52:19 Fabiano Ponciano assinou como administrador. Pontos de autenticação: Token via E-mail

fabiano@poderviagens.com.br. CPF informado: 004.165.539-74. IP: 191.191.16.247. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -27.57610805558846 e longitude

-48.61665649874627. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1132.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

21 fev 2025, 18:52:20 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

1f84caa7-75aa-4661-9fed-d4080f2117f4.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 1f84caa7-75aa-4661-9fed-d4080f2117f4, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia
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